INDICAÇÃO n.º480/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Requer-se que sejam tomadas providências urgentes para a execução de

capina em um lote e uma calçada localizado na Rua Tupinambás,

especificamente na subida do Bairro Jardim Laguna, onde há um grande fluxo

de pedestres, especialmente crianças que transitam para a escola.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

O referido local tem sido um ponto crítico de segurança, com a ocorrência frequente de furtos, o

que tem gerado preocupação tanto para os moradores da região quanto para os transeuntes. Além

disso, a vegetação excessiva no local tem dificultado o tráfego de pedestres e, em alguns casos, se

transformado em um ambiente propício para atividades ilícitas.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003300330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

O imóvel é de propriedade da família Colodetti, e, devido à situação já mencionada, solicito que o

proprietário seja notificado para que as medidas de capina e limpeza sejam realizadas o mais breve

possível, a fim de garantir a segurança e o bem-estar da comunidade.

 É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

 Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

 Linhares-ES, 29 de abril de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003300330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003300330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300039003300330039003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 30/04/2025 08:54

Checksum: 480327C421B026D93C025C1B24F7ACF0BA2EDEC3EEE7E8713A075A0F5B09EDB8